
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

ao servidor(a) MANOEL CARLOS GUIMARAES DA SILVA, 
matrícula nº 6330886, CPF nº 32973691249, ocupante do 
cargo de Diretor(a) da EEEFM SAO FRANCISCO XAVIER, do 
munícipio de ABAETETUBA, no valor de R$ 2.081,63 ( dois 
mil, oitenta e um reais e sessenta e três centavos )  para 
fazer face as despesas com material de consumo (natureza de 
despesa 3339030) e R$ 2.081,62 ( dois mil, oitenta e um 
reais e sessenta e dois centavos ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 858/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 651/2015-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 6025579, CPF nº 3408469253 , ocupante 
do cargo de Diretor(a) da EEEM OSVALDINA MUNIZ, do 
munícipio de CAMETA, no valor de R$ 3.405,68 ( três mil, 
quatrocentos e cinco reais e sessenta e oito centavos )  
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 3.405,67 ( três mil, quatrocentos 
e cinco reais e sessenta e sete centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco)  dias 
a contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de Junho de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 976664

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 446/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 651/2015-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, conforme 
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA MARCINA CANTO OLIVEIRA, matrícula 
nº 6038352, CPF nº 33898057291, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEF PROF ROMANA TAVARES LEAL, do 
munícipio de SANTAREM, no valor de R$ 1.070,55 ( um mil, 
setenta reais e cinquenta e cinco centavos )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 1.070,55 ( um mil, setenta reais e cinquenta 
e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016
_________________________________________________

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 976855

.

TORNAR SEM EFEITO
.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL-LPN
Data: 22 de junho de 2016
Contrato de Empréstimo Nº BD-L 1327/OC-BR
Edital Nº LPN 01/2016
1. O Estado do Pará recebeu um empréstimo do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento-BID, relativo ao custo do 
Projeto: Programa de melhoria da qualidade e expansão da 
cobertura da Educação Básica do Estado do Pará e pretende aplicar 
parte dos recursos desse empréstimo em pagamentos elegíveis 
nos termos do Contrato para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
PARA FINS DE AVALIAÇÃO EX-POST E DIAGNOSTICO DE OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE ESTADUAL DO PARÁ”.
2. O Estado do Pará, foi intermédio da Secretaria de 
Estado de Educação, doravante denominada “Contratante”, 
solicita propostas fechadas de Concorrentes elegíveis para a 
execução dos Serviços referidos no Item 1 acima e descritos nas 
Especifi cações Técnicas, Seção 6 do Edital -Escopo dos Serviços.
3. A documentação completa relativa à licitação encontra-
se disponível para download no Site: www.seduc.pa.gov.br, 
no menu Licitações>CEOSCBID.
4. As propostas deverão ser entregues na Sede da 
Secretária de Estado de Educação do Estado do Pará-A/C 
Escritório de Projetos (EP) - 1º andar Gabinete, situada na 
Rodovia Augusto Montenegro, km 10, sn - Icoaraci - Belém/
PA, CEP 68280-000, até as 10hs do dia 27/07/2016 (horário 
Belém), acompanhadas de uma garantia de proposta de R$ 
5.960,00 ( Cinco mil e novecentos e oitenta reais) que serão 
abertas imediatamente após, na presença dos interessados que 
desejarem assistir no Auditório localizado no andar Térreo da 
Secretária.
5. Os Serviços devem ser executados:
5.1 Na Sede da Secretaria de Estado de Educação 
do Estado do Pará-A/C Escritório de Projetos (EP) - 1º andar 
Gabinete, situada na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, sn - 
Icoaraci - Belém/PA, CEP 68280-000.
5.2 Nos Municípios correspondentes aos 66 ITENS, 
conforme mencionado na Seção 3 Formulários da proposta 4 
- Formulário Planilha de qualidades e preços e composição de 
Preços.  

Léa Abraham Ohana
Coordenadora

Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação-
CEOSC/BID

Protocolo 976911

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 7882/2016 DE 21/06/2016

Ceder a PREFEITURA MUNICPAL DE MARACANA, 
a   servidora ANA MARIA DA SILVA BALGA, matricula nº 
57214166/1, Servente, lotado nesta Secretaria, sem ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 01/08/2016, por conta do processo 
de municipalização do Ensino Fundamental.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 7723/2016 DE 20/06/2016

Designar DANIELE DO SOCORRO REIS CALDAS SALES, 
Matrícula nº 57208760/1, Especialista em Educação,  para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Prof 
Virgilio Libonati/Belém, durante o impedimento do titular, no 
Período de01/07/16 a 14/08/16. 

PORTARIA Nº.: 7896/2016 DE 21/06/2016
Designar WALTER PEREIRA MIRANDA, Matrícula nº 
57223477/2, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEFM 
Dr Jose Malcher/sede/Colares, a partir de 21/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 7891/2016 DE 21/06/2016
Designar RENATO BRAGA TEIXEIRA SANTOS, Matrícula nº 
57211576/1, Assistente Administrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretario (GED-1) da EEEFM Pinto 
Marques/Belém, a partir de 21/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 7885/2016 DE 21/06/2016
Designar ROSYLANE NEVES PAIXAO, Matrícula nº 
57209388/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor (GED-4) da EEEM Prof 
Galvao/SEDE/Augusto Correa, a partir de 21/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 7886/2016 DE 21/06/2016
Designar JOSIAS GONÇALVES CASTRO, Matrícula nº 
57224211/1, Assistente Administrativo, para responder 
interinamente pela função de Secretario (GED-1) da EEEF 
Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua, a partir de 
21/06/2016. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 7894/2016 DE 21/06/2016

Dispensar WALTER PEREIRA MIRANDA, Matrícula nº 
57223477/1, Professor , da função de Diretor (GED-4) da 
EEEFM Dr Jose Malcher/sede/Colares,  a partir de 21/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 7884/2016 DE 21/06/2016
Dispensar, a pedido, MARIA JOSE HIPOLITO RIBEIRO,  
Matrícula nº 57208314/1, Especialista em Educação, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Pitagoras/Ananindeua,  a 
partir de 31/05/2016. 

PORTARIA Nº.: 7890/2016 DE 21/06/2016
Dispensar, a pedido, VANIA LUCIA DOS SANTOS 
CARNEIRO, Matrícula nº 239640/2, Especialista em Educação, 
da função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Pinto Marques/
Belém,  a partir de  21/06/2016.

PORTARIA Nº.: 7889/2016 DE 21/06/2016
Dispensar ADNANCY CARDOSO ROSA, Matrícula nº 
5615623/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Plinio Pinheiro/Maraba, a partir de 21/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 7241/2016 DE 14/06/2016
Dispensar, a pedido, MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE 
SOUSA,  Matrícula nº 57220396/1,Assistente Administrativo, 
da função de Secretaria (GED-1) da EEEF Joao Botelho de 
Souza/Santa Maria do Pará, a partir de 14/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 7237/2016 DE 14/06/2016
Dispensar MARCIA CRISTINA MATOS LEITE, Matrícula nº 
6007058/2, Professor , da função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Rosa Mistica/Ananindeua, a partir de 01/06/2016. 

PORTARIA Nº.: 7238/2016 DE 14/06/2016
Dispensar, a pedido, ELIEUDE MOUTINHO MOURA,  Matrícula 
nº 54181288/2, Professor , da função de Diretor I (GED-3) da 
EEEM Delcimar Alves da Silva/Tailandia,  a partir de  14/02/2016.

PORTARIA Nº.: 7240/2016 DE 14/06/2016
Dispensar, a pedido, SONIA MARIA RODRIGUES DA 
COSTA, Matrícula nº 730718/1,Servente, da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF Cinderela/Ananindeua,  a partir 
de  18/04/2016.

REVOGAR
Portaria n.º: 7732/2016 de 20/06/2016
Revogar, a contar de 01/07/2016, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTAREM NOVO, 
da servidora RAIMUNDA DE SOUZA CORREA ALVES, matricula 
nº 234630/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o processo de Aposentadoria nº 848315/2015.
Portaria n.º: 7728/2016 de 20/06/2016
Revogar, a contar de 01/07/2016, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da 
servidora LUCIA HELENA DA SILVA, matricula nº 457116/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 2796/2004 
de 30/04/2004, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o processo de Aposentadoria nº 917896/2015.
Portaria n.º: 7734/2016 de 20/06/2016
Revogar, a contar de 01/08/2016, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, da 
servidora MARIA DA PAZ BORGES BARROS, matricula nº 
730602/1, Servente, concedida através da portaria Col. nº 
2796/2004 de 30/04/2004, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
considerando o processo de Aposentadoria nº 825214/2014.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 4087/2016 DE 20/06/2016

Formalizar a Dispensa, da servidora ELISIA DOS SANTOS SENA, 
Matrícula nº 6016030/012, lotada na EE de 1 Grau Jose Agostinho 
Guerra/Distrito de Monte Dourado, do emprego de Servente, a partir 
de 01/07/1999, para fi ns de regularização funcional.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 7887/2016 DE 21/06/2016

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora JANE 
DA CRUZ PAULA, matricula nº 5380901/3, Professor, lotada na EE 
Veread Gonçalo Duarte/Belém, no período de 10/08/16 a 09/08/18.

CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 7888/2016 DE 21/06/2016

Cancelar a contar 02/05/2016, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular, concedida através da portaria nº 244/2015 
de 26/01/2015, da servidora BRUNA MORAES GARCIA, matricula 
nº 57212980/1, Assistente Administrativo, lotada na EE Prof 
Clotilde Pereira/Castanhal.


